
Задолжителен предмет реден број 2. Предметна програма од втор циклус студии 

1. Наслов на наставниот предмет  Заедничка земјоделска политика на  Европската унија 

2. Код AБ102/2023 

3. Студиска програма  Агробизнис - двегодишна програма 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Економски институт, Скопје, 

УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 

6. Академска година/семестар 2023/2024/I семестар 7

.

Број на ЕКТС 10 

8. Наставник проф. д-р Снежана Костадоноска-Милошеска 

проф. д-р Наташа Данилоска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Предметите од I семестар немаат предуслов за запишување. 

10. Цели на предметната програма: 

Преку оваа предметна програма студентите ќе се запознаат со основните принципи на Европската Унија и 

на нејзината Заедничка земјоделска политика (ЗЗП), како една од најинтегрираните секторски политики на 

ЕУ. Студентите ќе се стекнат со темелни познавања за ЗЗП и механизмот на функционирање на ЗЗП, а со 

тоа и разбирање на нејзината улога во развојот на современото земјоделство и агробиснисот. Исто така, 

комплетно ќе се запознаат со програмите кои произлегуваат од ЗЗП и со надлежните институции и тела за 

нејзино креирање и имплементирање. Се изучуваат најновите реформски политики на ЗЗП, со особен 

акцент на заложбите за одржливо земјоделство и примена на Европскиот зелен договор. 

Оспособен за (компетенции): 

• владее со основните принципи на финционирање на ЕУ и нејзината заедничка земјоделска политика 

(ЗЗП):

• компетност и знаења неопходни за разбирање на инструментариумот и програмите на ЗЗП;

• Разбирање на институциите и телата надлежни за креирање и имплементирање на ЗЗП почитување на 

хиерархиската поставеност при институционалната комуникација;

• разбирање на Европскиот зелен договор, како значаен сегменти од политиката Европската унија;

• препознавање на личната потреба за континуирано следење на ЗЗП и понатамошно учење и 

усовршување.

11. Содржина на предметната програма: 

1. Вовед во ЕУ

2. Поглавје 11 од „acquis communautaire“-Земјоделство и рурален развој.

3. Појава, развој, цели и механизми на Заедничката земјоделска политика на ЕУ

4. Финансирање на ЗЗП

5. Структура и столбови на ЗЗП

6. Секторски пазарни политики во рамки на ЗЗП

7. Поврзаност со други тела и организации

8. Функционирање и улога на основните институции и тела на ЕУ задолжени за конципирање и 

имплементирање на ЗЗП, реформи на ЗАП

9. Руралниот развој во рамки на ЗЗП

10. Земјоделска димензија на Европскиот зелен договор

12. Методи на учење: 

Наставата се изведува во облик на предавања со дискусии, со интерактивни методи кои вклучуваат 

самостојни задачи на студентите, презентации и друго. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 15 недели 

10 ЕКТС х 30 часа = 300 часа 

Неделен фонд на часови (2+2) 

14. Распределба на расположливо време 12 недели + 3 недели консултации 

30+30+240=300 часа 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања-теоретска настава 30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Семинарска работа 60 часа 

16.2. Самостојни задачи 80 часа 

16.3. Домашно учење 100 часа 



17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект         

(презентација: писмена и усна) 

30 бода 

17.3. Активност и учество 10 бода 

18. Критериуми за 

оценување 

(бодови/оценка) 

   до  61 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 68 бода 6 (шест) (Е) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на настава и вежби, семинарска работа 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Механизми на интерна евалуација 

22. ЛИТЕРАТУРА 

22.1. Задолжителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. European Commission The CAP in practice European Commission 2022 

2. European Commission A Greener And Fairer Cap European Commission 2022 

3. Тина Волк, Емил 

Ерјавец и Кеј 

Мортенсен 

Земјоделската политика и 

европската интеграција во 

југоисточна Европа 

ФАО 2015 

22.2. Дополнителна литература 

Ред. 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. European Commission Agriculture and the Green 

Deal 

European 

Commission 

2022 

2. Henrik Zobbe The Economic and Historical 

Foundation of the Common 

The Royal Veterinary 

and Agricultural 

University 

2011 

3. Чарлс Виплоц Економија на европската 

интеграција 

Арс 

ЛАМИНА 

2012 

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$DataList1$ctl01$lbAuthor','')

